令和 7 年 5 月 21 日

第 237 回  白金小地域防災会役員会議事録

1．日  時   令和 7 年 5 月 21 日（水）19:00～20：00

2．場  所   白金小学校  2 階  図書室

3．出席者   白金台一丁目町会  神戸理子、道塚浩美、道塚閑春

白金台七七町会  ――――

白金今里町協和会  佐藤隆之、大脇理映、石井謙二郎

白金猿町町会  ―――

日吉坂町会  上原美紀

白金台十和会  廣田紳一

今里町親和会  濱野京子

白金台町二丁目町会  伊澤広行、太田則義

白金台三光第八町会  榊原益躬、山中由美子

西町自治会  ―――

ご来賓

港区高輪地区総合支所  本城典子課長、佐藤眞美係長、片桐歩、

菅谷あさみ

港区立白金小学校  副校長久保田謙氏

白金台いきいきプラザ 好村里美マネージャー

白金小学校 PTA 会長  浦嶋直氏

高輪消防署  地域防災担当  係長福島幸司氏、主任橋本氏

高輪消防団第２分団  分団長  浜野伸明氏

高輪警察署  丸山警備係長  防犯係清水氏

港区防災危機管理室防災課  井上茂防災課長  防災係長：髙野氏・

山田氏  副係長佐々木氏

4．配布資料

 １）第２３期令和 6 年度白金小地域防災会  通常総会議案書

 ２）東京消防庁：マンションの地震対策、住まいの防火防災診断

 ３）警視庁：「地震の時はこうしよう」小冊子

 ４）高輪警察署：電話やサポート詐欺の注意喚起のためのチラシ４種類

5．議題 1.第 23 期令和 6 年度白金小地域防災会通常総会議案について

榊原代表より通常総会開催の挨拶があり、榊原代表による議事進行、議案

報告が提案され了承された。

続いて配布資料１）：第 23 期令和 6 年度白金小地域防災会通常総会議案書に

もとづき総会議案について報告、討議され、議案事項（１）項～（５）項の令和 6

年度活動報告、決算報告、監査報告、令和 7 年度活動計画（案）、予算（案）に

ついてすべて了承された。役員改選は全て了承され、参加している役員紹介と挨拶が

  なされた。続いて来賓紹介があり、各々挨拶があった。

6．その他 .スマイル商品券使用について

 「安全で安心できる港区にする条例」に基づく表彰で頂いたスマイル商品券で

購入された文銭堂の栗入り紅白饅頭が本日役員全員に配布された。

7．役員会終了後、来賓紹介含め、今年度港区役所での白金小地域防災会担当の

紹介と挨拶があった。

港区防災危機管理室防災課  防災課長井上茂氏

港区防災危機管理室防災課  地域防災支援係長大久保信博氏

港区防災危機管理室防災課  地域防災支援係武藤桃香氏

港区立白金小学校  副校長久保田謙氏

高輪消防署  地域防災担当係長福島幸司氏

高輪地区総合支所  協働推進課長本城典子氏

8．高輪警察署防犯係の清水氏より特殊詐欺被害防止について現状や対策の話が配

布資料４）に基づきお話があった。

9．次回役員会

日時  令和 7 年 6 月 18 日（水）  19：00～

場所  白金小学校  ２階  図書室

   議題：避難所運営マニュアルキット平常時対応への改良確認

                                  以上  書記（上原美紀）